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D zisie jszy num er gazety Courier zawiera co 
nas tępu je :  Przychodzące z różnych stron pań
stwa wiadomości o postępach buntu, są teraz, 
jak się spodziewać należało, coraz ważniejsze 
i bardziey zastanawiające. Reformatorowie ra- 
duia się z impalsyi, jaką nadała ich sprawie 
mała liczba nierozsądnych republikanistów , 
k tó ra  się im obłąkać dała. Nie ukrywają już swo
ich niegodziwych zamiarów i planów, i mówią 
juz publicznie bez żadnego ukrywania o „w y- 
buchniętey już rewclucyi. 5‘ —  Kiedy się źli 
wiążą (tak przestrzegał szanowny Burkę) po
winni się dobrzy jednoczyć. Ale coż zdołają 
poszczególne usiłowania przeciw otw artey  siie 
zbrovney t łuszczy , k tóra  zawzięła się zburzyć 
własność i obalić wszystko to, cokolwiek się 
rozwią?łey woli ich sprzeciwia? Dzielney obro
ny i pomocy można w obeeney chwili spodzie
wać się jedynie tylko od tych, w których ręku 
położyła konstytucya siłę stanu, i słuszniebyśmy 
drżeli o los kraju naszego, gdybyśmy w rządzie 
naszym spostrzegali choćby naymnieyszy nie
dostatek czujności lub męstwa,.—. Monarchija 
francuska oddaną została przed 3 o laty na 
igrzysko zburzonego pospólstwa: bo ministro
wie wpadli w bojaźń i słabość. Przyśpieszony 
dzielny krok ze strony rządu byłby wstrzymał 
w samem w^ buchnieniu owe strumienie krwi, 
k tó re  poźnaey tron i ołtarze powywracały.--W in
szujemy naszym spokojnym spół-oby watelom, 
źe rząd nasz jest zupełnie zdolny do mierze
nia się z niebezpieczeństw}', k tó re  nam zagra
żają. Postanowienie jego : zgromadzić parla
ment, było oczywistą skazów ką tego, jak sądzi 
o obecnym płodnym w wypadki czasie; i nie 
w ątpim y bynajm niej : że użyte przez niego środ
ki ostrożności dotrzymają kroku do chwili zgro
madzenia szałoney czynności nowych na
szych katylinów, —  Nieodbitym środkiem o- 
stróżności, przy obecnym zmnieyszonym stanie 
woyska, jest niezwłoczne wzmocnienie woyska 
dziesiącią tysiącami ludzi. Cel ten  nie może 
bydź p rędze j,  łatwiey i oszceędniey usku te
czniony. jak przywołaniem do czyuney służby 
zostawionych na połowie żołdu żołnierzy, i pod
daniem ich pod rozkazy także na połowie żoł
du będących oficerów. Po weteranach tych 
może kray, bez wątpienia, snodziewać śię po
dobne goż męztwa i dzielności, jaką się odzna

czyli w  woynie z nieprzyjaciółmi obcymi .
Nadto słnżbę istnącego już woyska, można
po części bardziey rozwinąć, przez użycie do 
służby polowey żołnierzy, zuaydujących się po 
załogach i p rzy  warsztatach ok rę tow ych , a 
których żołnierze morscy zastąpią. Z tego 
względu każda kompanija morska pomoioną bę
dzie 20 ludźmi, co uczyni 11,600 lodzi.—  O- 
czekujemy ze strony reformatskich inde
pendentów , mnóztwa mądrych  uwag o
stałych woyskach, o samuwolności i  de*
spotyzmie. Mamy dla nich tylko krótką tę  na
stępującą odpowiedź: że Rejent i ministro
wie, którzy, nie zważając na ich mądre prze
powiadania i nieustanny ich opór, państwo to 
z  tryumfem z woyny z obcymi wyprowadzili, 
nie chcą naszey konstytucyi, naszey wolności 
i  naszey monarchii po3tawioney na n a jw y ż 
szym stopniu swey świetności i sławy, oddadź 
zdradziecko na igraszkę kupie rew olucy jnych  
łotrów, którzy siebie dziećmi Anglii mianują.” 

Taż  gazeta Courier donosząc , że Hrabia, 
Fiizwilliam  złożony został z urzędu swego, ja* 
ko Lord namiestnik i Custos rotulorum  zacbo- 
dniey części hrabstwa York, czym następują
cą uwagę: „ Mądry zaiste i właściwy czasowi
środek! C zynny  udział, jaki miał Lord namie
stnik w zgromadzeniu hrabstwa w tak  drażliwym 
czasie; osobiste jego ukazanie się na zgroma
dzeniu; zgodzenie się jego na uchwalone posta
nowienia i adres; publiczne przez niego uzna
wanie całey tey  czynności, musiało koniecz
nie uchylić zaszczytne to zaufanie, jakie w  każ
dym czasie, a szczególniey w dzisieyszey k ry -  
tyczuey epoce, między rządem a Lordem na
miestnikiem zachodzić powinno. Kiedy dwie 
władze zostają w tak  jawney sprzeczności, 
wtedy ustaje między niemi wszelki związek w e
wnętrzny; a tern samem nie mógł Lord żadną 
miarą sprawować dłużey urzędu, k tó ry  w chwili 
tey  wymaga człowieka, któryby się mocno przy
wiązał do stanu, o którego zachowanie idzie.“ 

Gazeta Courier przywodzi z dawnieyszych 
dziejów rewolucyynych Anglii mnóztwo imion, 
k tóre przypadkiem mają teraźnieysi naczelnicy 
reformatorów. Harrison  xiądz fanatyk, s tra 
cony został za czasów Karola I t  w Tyburn , za 
zdradę stanu .— ■Sir Thomas Burdett,)&ko zdray-
ca stanu, stracony za rządów Edw arda IV.-__
Cochrane (Sir John) za Wilhelma III, uwięzio
ny za zdradę stanu Cobbet, szewc, żołnierz,



półkownik, k iólobóyca,stracony za zdradę sta
nu, za czasów K aro la .—  W olseley  ^ łlr  Char-., 
lo:) purista, rewolucyonista, ofiarował na czo
le deputacyi koronę Coromnoolowi. —  Carth- 
M ig h t, purista, reformists, sądzony od izby in- 
kwizwoyyney za bezbożną xiążkę.

Bonaparte nie używa od dawna żadney prze
chadzki. Dla niedostatku mocy i nabiera o o r;  z 
V, ięcey ciała. Zresztą zatrzymał wszystkie swo
je dawne zwyczaje. Tylko do jedzenia ma o- 
m aczone godziny, inaczey pracuje, śpi, wstaje, 
kładzie się, jak mu się to potrzebnem bydź zda
je. Ikarol XII w Benderze. Zatrudnienia jego 
d z i e l ą  się na pracę i czytanie. Pisze mało, ale 
dyktuje wiele. Czyta naywięcey historyą i 
rom anse; do tych ostatnich liczy manuskrypt 
z wyspy ś. Heleny, mieszanina błędów i prawd, 
jak on powiada, ułożona. prze,z kcgąś, co go zna
1 nie zna; przez kogoś, który nie równie dokładną 
miał wiadomość o wszystkiem, co się jego ty 
c z e , chociaż manuskrypt ten  zawiera niektó
re  rysy szczegółowe, małey liczbie tylko w ia
dome. Z nowszych romansów francuskich spra
wił mu naywięcey przyjemności Jean Sbogtir. 
P rzeczy ta ł  go e wielką ciekawością w jedney 
nocy. Nadzwyczayne zdarzenia i przesadzone 
uczucia były zawsze w jego guście. 1’rzypo
mniał sobie też razem, że autor tego romansu 
napisał kiedyś dla niego pełńą zapału odę; przy
pomnienie to mogło mieć wpływ na dobrą o- 
piniją , jaką Bonaparte oświadczył o dziele Pa
na Karola Nodier.

Londyn dnia października. Spodzie
wają się z pewnością zjednoczenia części op- 
pozycyi z mioistenyum. Lord Grenville i Lord 
G rey  wcydą da rady tayttev; a PP. I.awson i 
T ierney  do ministeriurn. O Lordzie Sidmoulh 
rozum ieją , że się , z powodu *'drówia swego 
i  maxvtn swoich względem katolików (jak nie
gdyś Pitt), usunie.

W zbudza to powszechną obaw ę, że w je- / 
dnym że czasie. <’. i listopada , ma się co pra
w ić wiele reformatorskich zgromadzeń ludu. 
Jestto  główną przyczyną, dla którey ministro
w ie  postanowili wezwać niezwłocznie 10,000 
ludzi do służoy czynney .—  Rozkazem m ini
s tra  woyuy wszyscy officerowie , k tórzy nie
dawno jes/.cze należeli do batalionów wetera
nów , a późtuey na listę abszytcwanych prze
sz l i ,  wezwani zostali, uwiadomić niezwłocznie 
jenerał adjutanta o mieyscu swego pobytu. 
Pobierali oni dotąd tylko połowę żołdu.

Ministrowie nie wątpią o dwojakim skutku 
środków przez nich uży ty ch ;  to j e s t : poło
żeniu tamy niegodziwey swawoli źlemyślącyoh, i 
ożywienia męztwa dobrze myślących. —. T ym 
czasem, jeśli, jak zapewne, nikt niewystąpi, po- 
siadnezów’ papierów publicznych za należących 
po większey części do liczby dobrzemyślących 
uważać w ypada; tedy smutnem jest postrze
żeniem , że wiele ich właśnie zawsze, kiedy 
się podobne zapewnienia ukazują, papierów tych 
a naywiększym pozbywają się pośpiechem; a 
tern samćm nic rem się ze swey strony do tak 
pożądanego powszechnego ożywienia nie przy- 
kiadj;ą. Skutkiem tego papiery publiczne, któ
re  stały przed kilką dniami na 69, spadły d.
2 3, na 66# .

Mówią także, że kanclerz skarbu wyda o- 
koło końca tego roku kilka milionów w zapi
sach skarbowych. Zbijają jednak wiadomość tę  
gazety m inis teryalne , ile że przez to pogor
szyłby się bardziey jeszcze i tak  już upadający 
kredyt. Gazety usiłują wlać ufność w  posia- 
daczów papierów krajowych , dla przekonania 
ich równie z tymi którzy by m ie li  co do s t r a 
cenia , że własność ich nie stanie się nigdy łu
pem reformatorów.

Gazeta M arning-Chronicle  zawiera W je
dnym z ostatnich numerów sw oich , uwagi nad 
obecnym stanem Anglii. „ J e s tc ó ś  w  obecnym 
stanie W. B ry tan i i , co naymocniey uśpione 
umysły ze spoczynku budzi, a nayuważnieysze 
niespokoynością przeymuje. W  wolnym kra
ju muszą bydź p a r ty e ; partye są dwiema sza
lami wagi po jityczney , przy oświeccnem i li- 
beralnem prawodawstwie. Ale dawmey opinije 
nasze różniły' się tylko w rzeczach małey wa
gi , mała tylko część ludu do tego należała; 
porozumiewano śię ; i nie unoszono się gw’a 'to -  
■wnośeią nieprzyjaznych namiętności. W  te- 
raźnieysżćni położeniu naszego kraju główne- 
111 i są cechami, duch oporu i niecierpienia  par- 
tyy. Obie polegają na mocy; pierwsze na mo
cy liczby i m nóztw a: druga na mocy organi
zacji. O zbliżeniu i pojednaniu ani myśleć nie 
można. —— Smutny takowy stan rzeczy  nie jest 
dziełem jednego dnia ; rozwijał się on zwolna 
przez- długi ciąg lat; zasadza się on na t rw a 
jących przyczynach Myliłby się ten, k to -
by myślał, że upadek handlu, nędza klass pra
cujących, zrządziły nieukontentowanie , k tó re 
go ducha rząd przytłumić usiłuje. Jedno i dru
gie przyłożyło się tylko do zbliżenia i w y ra ź n ie j 
szego ukazania złego Nie możemy zaprze
czyć , że o d  p o c z ą t k u  r e w o l u c y i  francuzkiej* 
rząd angielski przyjął systemat antijakobiński, 
orjdawfca już poglądał z obawą na przeciwne 
opinije , i mocno prześladował, k tórzy się do 
opiniy. tych przywiązali i jawnie je wyznawali. 
Ministrowie użyli władzy swey do jey powiększe
nia; * jednali dla siebie wyższą klassę 1 pociągnęli 
do swey partyi, i wychodzili śmiało w o tw ar-  
tey  walce przeciw tym , których nie ber. przy
czyny uważali za słabych i nielicznych. T y m 
czasem zaszły ogromne wypadki na stałym lą
dzie; średnia klassa społeczności kształciła się; 
duch jey rozszerzał się; a z każdą chwilą po
mnażała się niesłychanym sposobem liczba tych, 
którzy mieli udział w politycznych wypadkach 
i epokach,— Rząd angielski w czasie tym kie
dy wyznawał teoretycznie równość praw i swo
bód, rozdzielał praktycznie władzę między m a
łą liczbę klass wyższych; a gdy niższe massy 
zaczęły porównywać główne zasady konstytu- 
cyi z rzeczywistym ich etanem ; gdy spostrze
gły, że zdaniem swojem czynią tak mały wpływ 
na rządzie W . B rytan ii , jakby na rządzie ja
pońskim, i że do tego tylko są powołane, aże
by się wyrokom jego poddały : wtedy nie mogło 
bydź inaczey : musieli dadź poznać, że syste
mat, k tóry  ich tak całkowicie w cyfrę zamie
niał, nie jest tak całkowicie doskonały, jakby 
te obrońcy jego dowieśdź chcieli. Następnie u- 
kazała się między ludem prosta przyczyna dal
szego rozszerzania ćpiniy demokratycznych-



Jednakże (wyrażono w tymże artykule) nieby
ły by opinije te zamieniły się, w czynne działa
nia, gdyby ł2ąd  nie przeciągnął na swoję stro
nę parlamentu, i gdyby w parlamencie ukazy
wał się naród ; gdyby się rząd niebył posunął 
dc tak wielkiego poniżenia rzeczywistego na
r o d u , odrzucania p róśb , zabraniania zgroma
d z e ń ,  łpowiększania władzy u rzędów , i zu
pełnie przeciwnego brzmienia i duchowi koti- 
s ty tucyi postępowania.—  T o —  tak kończy 
M orning C hronicie—  przywiodło do obecne
go stanu rzeczy , do obecnego przesilenia i do 
niebezpieczeństw, k tóre  jedynie tylko przez 
umiarkowanie i bezstronność niepodległych 
mogły bydź od kraju odwrócone.

Gazeta C o u rie r  z d n i a  ao umieściła pod na
pisem : „ W ażny  wyjątek z jedney gazety frąn- 
cltzkieyy” wiadomość o caikowiiey odmianie 
nrnnsteryum angielskiego, razem z wyszcze
gólnieniem imion nowych ministrów, nie doda
jąc do wiadomości tey naymnieyszey własney

W olno Bukować. Ignacy Re u h  a Kem. Cent, Cił.

O g ł o s z e n i a .
i .  Excerpt R ezo lu c ji z  Protokułu E kono

micznego Kommissyi dla urządzenia interes- 
sow Radziw ilłow skich ustanow ionej, w dacie 
p o n iże j w yra żo n e j  , pod N rcm  2317 zapadłe j, 
et eorundtm dia umieszczenia w  gazecie Ku- 
ryera Litewskiego do R e d a k c ji te jże  g a ze ty  
pod pieczęcią urzędową Kommissyi posłany.

Roku i S i g  miesiąca października 2g dnia. 
Po danem do Kom missyi dnia 23 idącego mie
siąca za  N rem  Any przedstawieniem  , jtn era l-  
n y  Prokurator m a s y  J W . M ichał Zaleski P od 
kom orzy P t u R ossin i, cytując Ukaz M onar
s z y  w roku j S j A  jeb ru a ry i 2.4 dnia nastały, 
i  n a jw y ż e j  konfirm ewaney organ izacji punkt 
35 , 6q  i 70 , któremi polecono wszelkim ja 
kiego bądź rodzaju p n  tensorom do massy R.a- 
dz w iłłow sk iey , po zeszłym  X iqzcciu  Domi
niku R adziw ille  p o z o s ta łe j , niegdzie in d z ie j  
ustanawiać processa , ja k  tylko  w Sądzie Kom- 
m issy i ; donosił, iz Wielu pretensorowpod róźne- 
m i pretextam i ustanawiają processa po różnych 
magistraturach i szukając niby funduszów , oraz 
aresztując własnoście swoich dłużników  , prze
w odzą  te i processa po Ziemstwach i  Grodach: 
gdzie  Prokurator z  przepisów sobie służących , 
ani sam , ani przez P lenipotentów  stawać nie 
może : upraszał zatćm aby Kommissya uczy
nić raczyła  do wszystkich ju ryzd ykeyo w  re
k w izyc je  , iżby te pod żadnym  pozorem spraw 
tak z  Prokuratorem ja k o  tez z  X ię in iczką  Ste
fa n ią  Radziw iłłów ną nie ty lko  nie p r zy jm o 
w a ły  , łrcz żadnych wśkatoiu i  kondemnat za 
pisyw ać niedozw alały. P rzyczem  żądał J łV . 
P rokura to r , aby ostrzeżenie takowe w pą^e- 

' lach krajowych umieszczonim zostało. Kom i
tet kredytorow W opinii sw o je j na dniu 27 
oktobia teraźniejszego roku do N ru  #27 z ło 
ż o n e j , zgodne z  Prokuratoryą ośw iadczył żą
dania. Po przejrzeniu  jakow ych stron wnie
s ień , Kommissya p rzy jśc ie  tokowe Prokurato
r i i  i  komitetu kredytorow naydując z N a j 
w y ższą  M onarszą f folcj zgodn tm  , na mocy 
ukazu w roku 1 8 14 feb ruary i 24 dnia iuyszłe
go punktu  9g o :  tudzież w roku 1816 ju n ii  1A

Dnia 21 odprawiła się w  Guildhall raćU
gm inna, na którey przeczytano odpowie ź Re
jenta ua adres rady gminney tyc/ącey  się M an
chester, i postanowiono ze znaczną więksi< ści^ 
.głosów, przy wpisywaniu tey  odpowiedzi opu
ścić słowa most gracius (nayłaskawiey). 7. la
niem Pana S. D ixon  opuszczenie to p rzy ję te  
zostanie od Rejenta nayłaskawiey. (Dnia 2 t .  
m. listopada nieodebrano we Franiforcie  nay- 
nówszey poczty angiehkiey ani przez Calais 
ani przez Antwerpiją. Podobnież nieodebrano 
jey i w Hamburgu).

A M E R Y K A  P Ó Ł N O C N A  
Dochody skarbowe zjednoczonych stanów 

północney am e ry k i , w pierwszey połowie ro
ku bieżącego, wynosiły tylko i 3 mdionów 
5 50,000 dollarów. Zmnieyszenie to przypisu
ją uchwale kongressu, wkładającey na banki na
rodowe obowiązek- płacenia kruszcowemi p ie -  
n ędznu.

—  w W ilnie  «*> D rukarni R eieU cyi pism  pnryo-

dnia Rządzącem u Senatowi danego , i  N a j 
w y ż e j  utw ierdzonej organjzacyiparagrafu  55 , 
6*9 1 70 , z  odwołaniem się do uprzednie j  oae- 
z w y  sw o je j w dniach 26 i 27 Jtcembra i S s j  
roku, w te jż e  m ateryi do R ządów  gubernsnick 
tych gubernijou), w  których, dobra R o d ziw ił-  
łowskie są położone p r z e s ła n e j, Postanaw ia  
uczynić powtórną do tychże R ządów  kommuni- 
kacyą , z  żądaniem : aby wszelkie ju r y  zd ykeye  
W gubernijach swoich exystujqce obwieścić ra
c z y ły  , iżby te : żadnych spraw z  massą R a -  
dziw iłłow ską i j e y  Prokuratorem ja ko  p ow y
ż e j  cytowanem i ukazami M onarszym i, rozbio
rowi sarno je d n e j Kommissyi przynależnych  
me p rzy im o tu a ly , a tern samem na żadne w ska- 
Z J l Hondtmnaty Prokuratora nie naraża ły f 
w celu zaś uwiadomienia o tćm stron interes— 
sow anych , Kom missya takowe swoje postano
wienie do g a ze ty  Kuryera Litewskiego podający 
ogłasza  ra zem , iż  m ający jakiękolw itk sto
sunki do massy R adziw iłłow skiey ,za  p rzy jśc iem  
w  kolei przepisanej do Sądu n in ie js ze j Kom
m issyi , zn a jd ą  stosowną do prawa sa iys fa k-  
c ją .  (pardpisano) Jan W oyniłow icz, w miejscu. 
Prezesa Antoni Łappa, Jan Peters n, Kom m is- 
sarze , W incenty Szukszta , Gasper Rornano- 
wicz Zastępca.

Zgodno z  Protokułem  Świadczę J^udwik 
Czernichowski Sekretarz.

Ogłasza się po raz drugi 1 trzeci.
2 A lż e j  podpisany, przybyw szy na czas 

niejaki do tutejszego miasta W iln a , zd z ie len i 
BWojem nadzw yczaj nem i nigdy tu jeszcze  nie- 
w idzianem , osądtił za rzecz przyzw oitą onei 
na widok publiczny wystawie , «> przekonaniu, 
iż  Szanowna Publiczność tu tejsza  , powodowa
na chęcią oglądapia dzieła  ze wszech m iar 
ciekawego ; nie tylko liczną bytnością zaszczy
ca ć , ale nadto sprawiedliwą pochw ałę , jakiey  
inne miasta m eszczęd ziły , oddać raczy.

D zieło to wyobraża S A T U R N A , powsze
chnie z m tologii znanego  , w postaci czło
wieka stop 6, cało w 3 mającego.

Józef Wald&tein W iedeńczyk ,



2 .  Gubernii M iń s k ie j  P t u  S łu ck ieg o ,  ze  
dw órti  P ru ss  Sbra n .  dnia  w  n o c y  uciekł kre
dens ar  z  Franciszek B a z y le g o  syn  L eon ow icź ,  
pódc łan y  J W .  U z ło w sk ie g o ,  Chor. P t tu  Słuć-  
kiego , m a iący  la t  2 2 ,  w zro s tu  m a łe g o , w łośow  
ś w ia t ły c h , blond, t w a r z y  ś c ią g łey ,  nosa dużego  
i  szerokiego; od  ńośa do końca b ro d y , część  
t w a r z y  k ró tsza . Z i b r t i ł  on L ib eryą  Srebro  
s to łow e p o d  c y f r ą  I ł .  U . p ien ięd zy  g o to w y c h  
rubli  srebr. 6 0 0 ,  i  p a p ie ry  M ic h a ła  N c ś to ro w i-  
c za ,  loka ta  z  te g o l  dw oru ,  pry3  k tórego  n a 
zw isk iem , zapewne u k ryw a ć  się za n iy sh ł .  K t o -  
b y  ta k iego  c z ło w iek a  d o s ta w i ł  do  sam ego ak
to ra ,  lub do' Sądu n iższego  P ttu  Słuckiego a l 
bo p o l i c y i  W ileń sk ie j ,  o t r z y m a  oprócz w d z ię 
czności priyZ w oitą  n a g ro d ę .

5 . E x cerp t  r e z o lu c j i  z  p ro toko łu  ekonomi
cznego  K ó m m iś s y i  d la  u r zą d ze n ia  interessów  
R a d z iw i ł ło w s k ić h u s ta m w io n e y  ,  w d a c ie  pon i
ż e j  w y r a ź a n e y  p o d  JVrem 2 0 1 0  z a p a d łe y  et  
eorundem d la  um ieszczenia  w  gazec ie  Kur. L i t .  
do  R e d a k c j i  te y że  g a z e t y  p o d  p ieczęc ią  u r z ę 
d o w ą  K om m issy i  pos łan y .

R oku  181 g  med ok tobra  2 6  dnia. P o  danint  
d o  kom m issy i  na intsressa R a d z iw i ł ło w s k ie  n a 
z n a c z o n e j  p rzeds taw ien iem  p o d  d a tą  51 j u l i i  
t e r a ź n ie j s z e g o  foku z a  N um erem  3 ‘J$ , je n e ra ł  - 
n y  prokurator m assy  o ś w ia d c z y ł :  ze  d la  r y 
c h le j s z e  g o  w ype łn ien ia  imiennego U kazu  w  ro 
ku J 8  i  8  a p r y la  s iedm nastego dn ia  w y s z ł e g o  
sp r z e d a ż  dóbr p o  z m a r ły m  X iq żę c iu  D o m in i
ku R a d z iw i ł l e , na s a t y s f a k c j ą  j e g ó  d łu g ó w  
dozwala jącego-, sk ła d a  tabelle w y ja śn ia ją c e  stan  
a k ty w ó w  m a rsy  p r z e z  s zczegó ln e  ocenie
nie m a ją tk ó w  t zebranie  W szystk ich  o d  ró
żn y c h  osob na leżności, które w y n o s z ą  o g ó ln y  

f u n d u s z  t e j ż e  m a ssy  z ło ty c h  polsk ich  i 3 g mi* 
l ion ow  cz te ry s ta  p ię ć d z ie s ią t  je d e n  ty s ią c  d w ie 
ście Sicdmaziesiąt sześć, g r .  d w a d z ie śc ia  p ięć ,  
d łu g i  za ś  i  p re te n s je  p r z e z  K r e d y  to r  o w  p o 
dane i  p o z w a m i  obięte (a kłóre nierhogąc się 
:z w ię k s z y ć , w  z n a c z n e j  ilośc i zm nieyszonem i b y  d i  
musza) hit w ię c e j  dopioro  w y n o s z ą  j a k  z ł .  ośm-  
d z ie s lą ł  m il ion ow  i d la  b iorących w ięc spadełs 
p o  J O . X lą ż ę c iu  Dom iniku R .adz iw il le  j a k  z n a 
c zn a  w y p a d a  p o zo s ta ło ść ,  tak  te ż  to  w y ja ś n ie 
nie stanu m a ssy  oparte na  p e w n y c h  i  n ie w ą t
p l iw y c h  co do a k ty k w o w  probacyach  , k a ż d e g o  
j e s t  zdolnem  przekon ać , ze m assa  obciążona a ż  
nadto  o d p o w ia d a  s w y m  d łu g o m , a  p r z e w y ż 
s z a ją c a  j e y  ilość j e s t  zu pe łn ym  nabyw com  bezi>- 
pieczeństwem , i  ze skutkiem t e y  p ew n o śc i  1 d o 
zw o le n ia  M o n a rsze g o  jen era ln a  p r o k u r a to r y a  
j e s t  w  trakcie  u k ła d ó w  o w y p r z e d a ż  dóbr m as
s y ,  i  Zaw arte  w  s ia d  tego  postanowien ia  do  
za tw ie rd zen ia  k o m m issy i  p o u a .—  Jakow e p r z e d 
stawienie m a ją c  sobie zakom unikowane komitet  
w ier zy c ie l i  R a d z iw i ł ło w s k ić h ,  o d k ła d a ją c  sw ą  
o d p o w ied ź ,  w e z w a ł  w szy s tk ic h  członków kom i
te tu  k red y to ro w  na dz ień  1 ok tobra  te ra źn ie j 
s ze g o  roku d la  zo p in io w d it ia  tuk w a ż n e j  d la  
w szy s tk ic h  m at e t y  i  i  tv dniu i  5 t e r a ź n ie j s z e g o  
my. a opinią  sw ą  zd  N um erem  8  > 6  do kommis
sy i  wniesioną w y r a ż a ją c ,  że  g d y  w yśw iecone  
w  tabellach fu n d u s z e  znacznie  p r z e w y ż s z a ją  
debita p r z e z  dobrowolne u k ła d y  o d  za ło żen ia  
p ie rw ia s tk o w eg o  w  p o z w a c h  zam ieszczon ego

zm n ie js z a ją c e  się; a  Stąd choćby p r z y  s zc ze 
gó lnych  w y p r z e d a ż a c h  szacunek z iem i i  b j ł  
Z m n ie js zo n y m , z a w s z e  jedn ak  o k a za n a  p ta esu -  
p e ra ta  j e s t  w id z ia ln ą  r ę k o jm ią  d o s ta te c z n e j  
pew ności,  z w ła s z c z a  g d y  pośpiech sp r z e d a ż y  
m a ją tk ó w , zm n ie js za ć  będzie liczbę w ie r z y c ie l i  
i  p r z e s z k o d z i  zwiększeniu d łu g ó w , p r z e z  n a ra 
stanie procentów , o ś w ia d c z y ł  zg o d zen ie  się s w o 
j e  na p r z e d a ż  m a ją tk ó w  R a d z iw i ł ło w sk ić h  
z  zastrzeżen iem  p r im o:  że  n a d  objawione p o z -  
w ą m i p re te n s je  ż a d n e  nowe d łu g i  w  czasie  m a -  
ło ie tn ośc i  d z ie d z ic z k i  uczyn ione b y d ź  n iem ogą.  
Secundo. G d y b y  p r a w a  w ie c zy s te  nie w  inney  
m a g is tra tu rze  j a k  t y lk o  w  kom issy i  R a d z i w i ł -  
ło w sk ie y  p r z y z n a w a n e  b y ł y , a  to  w  celu w i a 
dom ości o opłacie d łu g u  M o n a rs ze g o  i  d o p e ł
n io n e j  p a r ty k u la r n y m  k redy torom  s a ty s f a k c j i ,  
p r z y c z ó m  ż ą d a ł  kom ite t , a b y  w  ty m  obiekcie  
zrobione b y ło  d la  w ia d o m o śc i  osob interesso- 
wctnych p r z e z  g a z e t y  o g ło s z e n ia , na  ja k o w e  
warunki kom itetu , p rokura tor  m a ssy  w  p o w tó r 
n ym  dnia  22  oktobra z a  N um erem  4 j 2  p r z e d s ta 
wieniu w  o d p o w ie d z i  w y r a z i ł : że w  ty c h  obiek
tach odw ołu je  się do  p rzep isów  N a j w y ż s z y c h  
sobie udz ie lon ych  i  że  p r a w a  w ieczys te  w  są d z ie  
kom m issyi p r z y z n a w a n e  kędą- K o m m issya  p o 
w y ż s z e  pisma, j a k o  stanowiące  bezp ieczeństwo  
następnych uk ładów  o w y b y c ie  dóbr m a s s y ,  
w  aktach swoich lokuie. G d y  z a ś  w yjaśn ien ie  
t e y i e  m assy  fu n d u s z ó w  p r z e w y ż s z a ją c y c h  z n a 
cznie i lo ść  d łu g ó w  , i  zg o d z e n ie  się komitetu  
w ie rzy c ie l i  na p r z e d a ż  m a ją tk ó w , nieraz r ze 
c z o n e j  m assy ,  z b l i ż y ć  j e s t  w  stanie k r e d y to r o w  
do p rę d s zy c h  u k ładów  z  je n e r a ln ą ip r o k a r d to r y ą ,  
d la  teg o  s tosownie do  ż y c z e n ia  komitetu o g ło 
sić to p r z e z  g a z e t y  k ra jo w e  i za g ra n ic zn e  p o 
stanaw ia  (podpisano ) Jan W o y n i ło w ic z  w  m i e j -  
Scu P re ze sa , A n to n i  Ł a p p a ,  Jan P etersen , K o m -  
m isa rze ;  W in c e n ty  S zu k sz ta , G aspar R o m a n o 
wie z ,  Z a s tę p c y .

Z g o d n o  z  protokułem  św ia d c zę  L u d w ik  
C zernichowski Sekretarz .

5. S ą d  T a x a to rsk o  -  E x d y w i z o r s k i  z a  re -  
missą Sądu G łł .  W ileń sk iego  C y w i ln e g o  D e 
p ar tam en tu  , d la  u sa ty s fa k c jo n o w a n ia  w i e r z y 
c ie li  W .  Ign acego  H r y n ie w ic z a  S ęd z ie g o  b. 
G ranicz. S t a w i ł . w  m aiętności Podubiśc iu  c z y n 
ność sobie poru czon ą  k o n t jn u ją c y , o b w ieszc za  
w szy s tk ie  interessowane osoby , ż e  dn ia  i 5* 
następnego mca nowembra tego  >8 ) g  roku, m a  
z a m ia r  ca łą  sprawę w z ią ć  do n am ow y. O  czem, 
a ż e b y  ta k  k re d y to ro w ie  j a k o te ż  debitorowic W .  
S ęd z ie g o  H r y n ie w ic z a  b y l i  w  a d  orne m i ;  p r z e t  
t r z y k r o tn ą  a w i z a c y ą  w  gazec ie  K u r y e r a  L i t .  
o g ła s z a .  181 g .  r. oktobra  25 . dnia.

P r e z y d e n t  Z iem . Szaw el.  E x d y w i z o r .  T o 
m a sz  H erubow icz .

P i s a r z  Z ie m . P .R o s ień .  D y o n iz y P a s z k ie w ic z .
G ro d zk i  W iłk o m irsk i  S ę d z ia  E x d y w iz o r s k i  

A ntoni K om orow sk i.
R e g e n t  E x d y w i z o r .  W in cen ty  D au ksza .

3 W y je ż d ż a  z a  g ra n ic ę  do A u s t r y i , P ru s^ 
i  Polski za  w ła sn ym i in teresam i,  W ileń sk i  m ie 
szczan in  S tarozakonny O w siey  Z e l ik o w ic z  Z e -  
likrnan na  rtiieiięćy jedyn aśc ie .


